[fol. 1r]

DE IVSTO IMPERIO LUSITANORVM ASIATICO.

Symmarivm Capitis primi.

- 1 *IOANNES primus Lusitaniæ Rex septam expugnat.*
- 2 *Henricus Lusitaniæ Infans, primus nauigationem per mare Atlanticum, seu Æthiopicum aperuit.*
- 3 *Dionysius Rex Christi ordinem instituit.*
- 4 *Romani Pontifices concedunt Lusitaniæ Regibus ius navigationis in Indias.*
- 5 *Christophorus Columbus Occidentales Indias detexit.*
- 6 *Lusitaniæ, Castellæque Reges de iure Americæ disceptant, ac paciscuntur.*
Alexander VI. diuisit ius nauigationis in Indias inter [fol. 1v] Lusitaniæ, Castellæque Reges.
- 7 *Sebastianus Lusitaniæ Rex in Africa occubuit. Henricus Cardinalis successit Sebastiano. Philippus II. Castellæ Rex successit Henrico.*
- 8 *Batauorum occasio ad infestandum ius nauigationis Indicæ.*
- 9 *Incognitus scribit contra ius nauigationis Indicæ Lusitanis competens.*
- 10 *Autor rationem huius operis reddit.*
- 11 *Disputationis status.*
- 12 *An ex iure gentium primario fas sit cuiilibet in alienas prouincias peregrinari.*
- 13 *Ius gentium vnicum est, non primarium, & secundarium.*
- 14 *Ratio naturalis autor iurisgentium.*
- 15 *Iurisgentium constitutiones variæ diuerso attento statu naturæ integræ, & corruptæ, num 16.*
- 16 *Nauigatio ad statum naturæ corruptæ pertinet, num. 21. & 26.*
- 18 *Nauigatio necessaria ad subueniendum indigentiaæ humanæ.*
- 19 *Indigentia rerum ab statu naturæ integræ exularet.*
- 20 *Nauigare est contra naturam.*
- 21 *Duobus modis potest aliquid eſe de iure naturæ.*
- 22 *Nauigare, & peregrinari non cadunt sub præceptum.*
- 23 *Princeps potest commercium in suis terris interdicere exteris, & vaſallis in alienis.*

24 Germani non sunt conquaesti de Romanis circa prohibitionem commercij, & peregrinationis, contra incognitum.

25 Nauigationis libertas non pertinet ad primum naturæ integræ statum, nec ad ius gentium immutabile, & n. 17.

26 Vtens iure sibi competenti nemini facit iniuriam.

AN IVRE GENTIVM QVIBVSuis ad quosuis libera sit nauigatio? CAP. I.

INter Lusitaniæ Reges, qui pros [sect. 1] peris euentibus rem, & suam, & Christianam auxere, præcipua celebritate enuit Ioannes, eo nomine primus, qui transmisso in Africam exercitu Septam vrbem opulentissimam, & Hispaniæ terrorem, à Mauris insigni victoria expugnauit; is è Philippa Alencastria Eduardi VI. Britaniæ Regis nepte filios procreauit quinque, è [sect. 2] quibus Henricus bellica virtute, vitæ sanctimonia & in Deum, ac superos omnes, præcipuè Beatam Dei Matrem cultu, & religione insignis, nomen suum æterno famæ præconio apud posteros consecrauit, qui ex magistratu Ordinis Equitum, cui præerat, & quem Dionysius tritaus Christi nomine contra infideles instituerat, non exiguo annuos redditus, & vectigalia capiebat, quæ in nomi-[fol. 2v]nis Lusitani gloriam, fideique Catholicæ amplitudinem insumenda, cum in animum induxisset, incognita scrutari maria, gentesque feras, & Demoniorum cultrices ad salutis viam traducere, Christique vexillum in omnes partes, quoad eius fieri possit, inferre submissis classibus intendit, cuius auspicijs anno 1410. ad montem vsque Leænam peruentum est, insulæ quoque plures vasto in Oceano sunt detectæ.

Huic, Regibusque Lusitanis (ne tantum opus [sect. 3] intermitteretur, ne vè ab alijs impeditiretur) à Martino. V. ius nauigationis, commercijque exercendi priuatiuè quoad alios, in Africam, & Asiam, sub fidei propagandæ conditione concessum est, quod alij Pontifices posteà confirmarunt. Hanc nobilem nauigationis explorandæ, imperijque propagandi curam Alfonsus V. Eduardi Regis, qui Henrici frater fuerat, filius, Ionnnes II. Alfonsi filius, Emmanuel Ioannis patruelis frater fœliciter prosequuti sunt.

At cum Christophorus Columbus Genuensis [sect. 4] Indias, vt vocant, Occidentales, oblata priùs Emmanueli ad nouas terras querendas opera, & ab eo reiecta, Ferdinandi, & Elisabet Castellæ Regum expensis, anno 1492. detexisset ¶ occasionem præ [sect. 5] buit disceptationi inter ipsos Lusitaniæ, & Castellæ Reges, ad quorum vtrum ea expeditio propter Martini V. aliorum que Romanorum Pontificum, quæ Lusitanis fauere videbantur, diplomata, per-[fol. 3r]tineret; Sed multis consanguinitatis, affinitatis, pietatisque vinculis, & rationibus deuincti Principes, ipsi inter se fœdus inierunt. ¶ Et Romani [sect. 6] Pontificis, qui tunc Alexander VI. erat, decreto, & authoritate anno 1493. indultum est, vt Lusitanus in Orientis, Castellanus in Occidentis Indiarum expeditionem, & conuersionem diuisim operam, & studium impenderent; Quam in Prouintiam vterque, absque aliorum Principum querela, & iniuria, imò cum ipsorum scientia, & consensu (inuitati enim fuerant) pacifice per tot annorum curricula cum multo suorum sanguine, in auditis laboribus, & infinitis propemodum expensis incubuit: ¶ quoisque Sebastiano Lusitaniæ Regi in Africa [sect. 7] infoeliciter occiso, & sine prole decedenti Henricus Cardinalis patruus magnus, & Emmanuelis filius successit; quo breuiter extincto Philippus II. Castellæ Rex, iure hæreditario, Emmanuelis ex Elisabet Imperatrice, & Henrici sorore nepos Lusitanum adeptus est imperium, anno 1580.

Bataui, qui à Philippi proprij, & naturalis Princi [sect. 8] pis fide, & obedientia discesserant, sub rebellionis pr#textu ius Lusitanis in Indica emporia, & Imperium competens infestare cœperunt, & cum saepius à nostris reiecti fuerint, ¶ incognitus quidam sub [sect. 9] Batauorum nomine ab armis ad ius appellans edito libro, cui mare liberum nomen indidit, omnes ingenij vires contra Hispanos, tanquam Oceani [fol. 3v] partitores, & usurpatores deponit, sed pr#cipuè ad ius Lusitanæ in Asiam nauigandi, & negotiandi subuertendum, & labefactandum intendit, saepius quasi victor triumphum agens, cum tamen omnis iuris fundamenta euertat, immutet, sibique prout libet accommodet, in eo tamen mihi maxime laudandus videtur, quod nomen suum prodere ausus non fuerit, timuit enim in adulterinis interpretationibus, & imposturis deprehensus poenam, aut vituperationem subire, non præmium, nec laudem comparare. ¶ Hunc librum, cum ca [sect. 10] su ad manus peruererit nostras, ad iuris examen, & incudem reducere constitui, cum tamen ingenij mei vires agnouerim, non tantum mihi arrogo, vt ius nauigationis, & commercij in Indias Hispano Regi competens, à me vno pendere existimem, nec committam, vt tantæ causæ præiudicetur, siuè disputando stem, siuè cadam. Sunt enim plures alij è nostris, qui maioribus rationum documentis, & ponderibus rem discutere, & illustrare, prout ipsa res postulat, queant, fundamenta tamen ab incognito excogitata solum demoliri curabo.

Omissis longioribus disputationibus breuiter, [sect. 11] ac succinctè ostendemus Batauis ad Indos nauigandi, aut cum illis commercia exercendi ius non esse quidquid incognitus persuadere nitatur, si recta iudicij trutina, (vt ipse postulat) res examinetur. Ne [fol. 4r] autem vim, & disputationis argumenta subterfugere videamur, ipsius ordinem sequemur, & fundamenta ob oculos proponemus, vt aptius refellantur.

In hoc primo cap. astruit incognitus, iuxta iu [sect. 12] ris gentium, quod primarium, & immutabile vocant (partiuntur enim ius gentium in primarium, & secundarium) certissimam regulam cuilibet integrum esse alienas Prouincias adire, & illic negotiari, idque in generis humani beneficium ex diuina prouidentia, cum alterius gentis adiumento altera indigeret, vt considerat Plinius in Panegyrico ad Trajanum: Hinc infert ius hoc æqualiter ad omnes gentes pertinere, ita vt nulla resp. nullus Princeps in vniuersum prohibere queat, quominus alij ad subditos suos accedant, & cum illis negotientur, l. nemo igitur. ff. de rer. diuis. §. 1. Inst. eod. 1 mercatores. C. de commerc. hinc descendere ius hospitale sanctissimum, iuxta illud Ilionei apud Poetam, lib. 1.

*Quod genus hoc hominum, quæ ve hunc tam barbara
morem, Permittit patria? Hospitio prohibemur arenæ!*

Et lib. 7.

Littusque rogamus

Innocuum, & cunctis vndamque, auramque patentem.

Ex qua causa varia, apud varias nationes, orta bella recenserat, Amorræ os iustè ab Israelitis deuictos, quia innoxius denegabatur transitus, ca. vlt. [fol. 4v] 23. q. 2. Genuensibus in Venetos, Sigon. vlt. de reb. Italiæ, Christianis in Sarracenos, quia per illos iud#æ aditu arcerentur, Couar. reg. peccatum. 2. p. §. 9. nu. 4. vers. quam causam, Castellanis in Americos has potuisse iustas belli causas esse Vict. de indis. 2. p. à num. 1. Couar. d. n. 4. vers. quintò, & ob id Romanos à Germanis, apud Tacitum 4. hist. accusatos, quod colloquia, congressusque gentium arcerent, flumina, terras, & cœlum quodammodo ipsum clauderent, ex quibus deducit inique facere Lusitanos, etiam si domini terrarum essent, ad quas Bataui accedunt, & maris, quo nauigant, si eos aditu, & mercatura excludant, & multò iniustius, cum nec maris sint domini, nec gentibus illis dominentur.

Sed vt hinc incipiamus diuisio iuris gentium [sect. 13] in primarium & secundarium Iuris Consultis incognita fuit & contraria, qui ius gentium vnicum esse docuerunt, constat ex l. 1. ad fin. cum seq. & ex l. manumissiones quoque, & ex l. ex hoc iure. ff. de iustitia, Couar. reg. peccatum. 2. p. §. 11. n. 3. Mol. lib. 1. cap. 2. n. 5. in fin. Pichard. §. singulorum, n. 2. Inst. de rer. diuif. Fab. in Papin. tit. 2. princip. 4. illat. 7. confut. 1. nec illa diuisio docendi gratia sustineri potest, tum quia vt contra Pinel. in rubr. de resc ind. 1. p. cap. 1. n. 13. aduertit Valasc. de iure emphyt. q. 3. n. 5. non est recta docendi Methodus, quæ iuri aduersatur, tūm maxime, quia iuxta eam [fol. 5r] distinctionem diuisio rerum constituenda foret sub iure gentium secundario, l. ex hoc iure. ff. de iust. ibi: *Dominia distincta*, & tamen Iuris Consulti censem ius illus proditum fuisse cum genere humano, l. 1. ff. de adquir. rer. domin.

Cum ergo vnu sit author iurisgentium putà ra [sect. 14] cio naturalis, l. omnes. §. quod verò. ff. de iustit. & iur. ibi:

*Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit,
id apud omnes peræque custoditur, vocaturque ius gentium*

, vnu finis scilicet bonum naturæ humanæ, vna resp. nempe omnes homines, dum sub ratione naturali. tam quam sub vno Principe colliguntur ex traditis per Salas de legib. disp. 2. n. 21. col. 2. consequens est dicamus vnicum esse ius gentium.

Ad internoscendas tamen varias iurisgentium [sect. 15] constitutiones, quidquid insudent, & torqueantur, Suar. de legib. lib. 2. cap. 17. cum duob. seq. & Salas eod. tract. disp. 2. à n. 9. post plures quos citant: constituendum est discrimen inter statum naturæ integræ, & corruptæ, ita vt ad alterum pertineant ea, quæ per dictamen rationis naturalis ad bonum naturæ humanæ, natura sua ordinantur, vt putà religio erga Deum, obedientia in parentes, violentiæ repulsio, l. veluti, l. vt vim. ff. de iust. matrimonium, liberorum educatio: & similia, de quibus in cap. ius naturale, dist. 1.

Ad alterum caput spectant ea, quæ attento sta [sect. 16] -[fol. 5v]tu præsentis naturæ hoc est corruptæ, & sic mutatis iam rebus eodem rationis dictamine sunt constituta, vt seruitus, manumissio, distinctio dominiorum, & similia, l. manumissiones, l. ex hoc iure. ff. de iust. cap. iusgentium, dist. 1. sicut namque omnia priora ante naturam corruptam, ita h#c posteriora supposita rerum mutatione naturæ humanæ conueniunt, sentit Iulius Pacius cent. 1. quæst. 2.

Hæc prænotauimus, vt pateat nauigationem [sect. 17] potius ad secundum, quàm ad primum iurisgentium caput spectare. ¶ Quia tantum necessaria [sect. 18] est ad subleuadum natur# corrupt# indigentiam, vt ipse etiam incognitus supra agnoscat. ¶ Quæ [sect. 19] indigentia ab illo aureo s#culo exularet, vt pingit Poeta, lib. 1. Georg.

Ipsaque tellus Omnia liberius nullo poscente ferebat.

Et Ouid. 1. Metam.

Aurea prima sata ætas, quæ vindice nullo Sponte sua sine lege fidem rectumque colebat. Pœna, metuque aberant, nec vincla minacia collo Ære ligabantur, nec suppœx turba timebat Iudicis ora sui, sed erant sine iudice tuti. Nondum cæsa suis, peregrinum vt viseret orbem, Montibus, in liquidas pinus descenderat vndas, Nullaque mortales, præter sua, littora norant; Nondum præcipites cingebant oppida foßæ, Non tuba directi, non æris cornua flexi, [fol. 6r] Non galeæ, non ensis erat, sine militis vsu Mollia securæ peragebant otia gentes. Ipsa quoque immunis, rastroque intacta, nec vllis Saucia vomeribus, per se dabat omnia tellus, Contentique cibis